Lúc này
quân Mỹ tăng cường rải bom đánh phá

Bác sĩ Vũ Doãn Trúc, nguyên tổ trưởng
điều trị 3 thuộc Đội điều trị 86 Trị Thiên
Huế, số nhà 498, phố Trần Hưng Đạo, thành
phố Thái Bình

Chiến tranh
đã lùi xa nhưng
những kỷ niệm về
Đội điều trị 86 anh
hùng trong những
ngày gian khổ của
cuộc tổng tiến
công tết Mậu Thân
1968 và chiến dịch
Hồ Chí Minh lịch
sử với chiến thắng

vang dội 30/4/1975 không bao giờ nhạt
phai trong trí nhớ của tôi. Giờ đã nghỉ
hưu với thương tật 1/4 tôi có dịp ngẫm
suy về tình đồng đội, đặc biệt là sự đùm
bọc, gắn bó, che chở, nuôi dưỡng, chăm
sóc thương bệnh binh của nhân dân Trị
Thiên Huế càng khẳng định không có
nhân dân Trị Thiên Huế thì Đội điều trị
86 chúng tôi cũng không thể hoàn thành
xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Đội điều trị 86 luôn vượt lên
khó khăn, đấu tranh với tử thần giành lại
sự sống cho thương binh, góp phần quan
trọng vào thắng lợi chung của chiến dịch.

Sát cánh cùng lực lượng vũ trang những y
bác sĩ quân y thuộc Đội điều trị 86 đã đi khắp
các chiến dịch: Kokava, A Bia, Cốc Bai, đường 9
Nam Lào… đặc biệt là cuộc tổng tấn công tết Mậu
Thân 1968, trong đó tổ phẫu thuật thuộc Đội điều
trị 86 Trị Thiên Huế phần đông là người Thái Bình
họ đã kiên cường bám trụ liên tục 25 ngày đêm,
vượt qua muôn vàn khó khăn, nguy hiểm xông
pha dưới làn mưa bom, bão đạn để đến từng ngôi
nhà, góc phố vừa đánh địch vừa cứu chữa cho
thương binh.